alínea a) do CPPT, aplicável por força do disposto no artigo 29.º, n.º 1, alínea a) do RJAT e do 

artigo 3.º do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária (“RCPAT”).  

VII. TAXA DE ARBITRAGEM 

Dada a modalidade de designação de árbitro pelo sujeito passivo, a taxa de arbitragem, 

no montante de € 12 000,00 (doze mil euros), foi paga e constitui encargo da Requerente, nos 

termos do disposto no artigo 5.º do RCPAT e da Tabela de Custas a este anexa. 

Notifique-se. 

Lisboa, 12 de dezembro de 2025  

Os Árbitros, 

Dra. Alexandra Coelho Martins